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Úspěšní žáci 2023 
 

 

Dne 15. 6. 2023 proběhlo v Písecké bráně ocenění žákyň a žáků základních škol 

Prahy 6. 

Za naši školu získali ocenění Matěj Vrbovský z 8. B, Mariana Fedynets, také  

z 8. B a Michal Dratva z 9. A. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Oceněným žákům děkujeme za vzornou reprezentaci školy, pedagogům za jejich 

vedení a rodičům za vzornou výchovu jejich dětí. 

 

Mgr. Michaela Rybářová, ředitelka školy 
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Pohádky a příběhy pro mladší spolužáky 
 

Po přijímacích zkouškách se žáci třídy 9. B v hodinách českého jazyka věnovali 

volnému psaní. V rámci těchto aktivit vypracovali pohádky a bajky pro žáky  

1. a 2. tříd. Na začátku června navštěvovali jejich třídy a předčítali jim své práce, 

jak nejlépe dovedli. Po přečtení si často s malými žáčky o příběhu povídali. Děti 

byly návštěvami svých nejstarších spolužáků nadšeny a moc se jim jejich vystou-

pení líbilo. Prvňáčkové i druháčkové viděli příklady, jak jistě budou umět pěkně 

číst v nejvyšší třídě základní školy. 

           Mgr. Jana Pocová, učitelka českého jazyka 9. B 

 

Staré pověsti české 
 
Užívám si na chalupě první letošní opravdu teplý víkend. Až cestou do práce 

v pondělí ráno si uvědomím, že dnes hrajeme. Začínám být lehce nervózní. 

V knihovně proměněné pro dnešní ráno v divadelní sál připravujeme malé 

hlediště a na pódium přenášíme Říp a vyšehradskou skálu. V 8:05 je hlediště plné. 

Kromě rodičů, sourozenců a kamarádů z 2. stupně přicházejí paní učitelky třídní 

a paní asistentky. Nechybí ani paní ředitelka 

s paní zástupkyní. Teď už jsou lehce nervózní  

i herci. Tak tedy začínáme. Budoucí Slovany 

dovede po strastiplné cestě knihovnou praotec 

Čech až na Říp, pak se vlády ujme Krok,  

a nakonec dostane prostor k seberealizaci 

Libuše. K tomu všemu nám z telefonu hraje 

střídavě Bedřich Smetana a Tři sestry. Libuše 

dověštila a Myra, Sofi, Veronika, Dýma a 

Nazar se uklánějí. Zvládli jsme to! 

Mgr. Lucie Siegerová, učitelka Čj pro cizince 
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Studentské praxe 
 

Spolupráce studentů Pedf UK na naší škole pokračovala i ve druhém pololetí  

a přinesla mnoho pozitivních výsledků. Nejenže docházely studentky na naše 

hodiny jako náležitě připravené náslechující, ale také měly příležitost samy odučit 

některé hodiny. Jejich přístup a práce s našimi žáky byla nejen profesionální, ale 

také velmi pěkná.  

Studentky Pedf UK přinesly do naší třídy nové a zajímavé metody výuky, které 

naše žáky motivovaly a zaujaly. Jejich schopnost předávat informace 

srozumitelným a přitažlivým způsobem byla opravdu obdivuhodná. Nejenže se 

věnovaly poctivě výkladu, ale také se snažily vytvořit příjemné a podnětné 

prostředí pro naše žáky, ve kterém se cítili zapojeni a podporováni.  

Tato spolupráce se ukázala jako zkušenost, která měla pro naše studentky Pedf 

UK mnoho významných přínosů. Byla to příležitost pro jejich profesní růst, 

rozvoj pedagogických dovedností a posílení sebevědomí. Praxe na naší škole jim 

umožnila aplikovat teoretické poznatky získané na univerzitě do praktického 

prostředí a ověřit si svou schopnost působit jako učitelky.  

Zároveň byla tato spolupráce i pro nás, žáky, velkou motivací a přínosem. 

Studentky Pedf UK přinesly novou energii a perspektivu do našich vyučovacích 

hodin.  

Doufáme, že tyto praxe byly pro studentky Pedf UK obohacujícím zážitkem, který 

jim poskytl cenné poznání a praktické dovednosti. Proto se těšíme na další 

možnost spolupracovat s talentovanými a inspirativními studenty Pedf UK.  

 

Mgr. Andrea Havlíková, 4. A 
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Dětský den na hradě Kost 
 

Třídy 4. A a 5. B se s nadšením vydaly na výlet plný dobrodružství a zábavy, aby 

oslavily Dětský den na hradě Kost. Jakmile jsme dorazili na místo, pohltil nás 

úchvatný pohled na gotický hrad, který se tyčil nad okolní krajinou. Naše oči se 

naplnily obdivem při prohlídce historických komnat a tajemných zákoutí hradu. 

Po dokončení prohlídky jsme se 

všichni rozhodli, že si zasloužíme 

chutný a sytý pokrm. V zámecké 

restauraci jsme si pochutnali na 

klasickém českém řízku, který nám 

dodal potřebnou energii na další 

část našeho výletu. 

Poté jsme vyrazili do malebného 

údolí Plakánek, které nás okouzlilo 

svou přírodní krásou. Při procházce 

jsme se ocitli mezi vysokými 

pískovcovými skalisky, které nás 

svou imponující velikostí a tvarováním fascinovaly. Na naučné stezce jsme plnili 

různé úkoly, které nám rozšiřovali naše znalosti o místní fauně a flóře.  

Během našeho putování jsme si neustále vychutnávali překrásné počasí. Sluneční 

paprsky pronikaly mezi korunami stromů a vytvářely nádherné světelné hry na 

zemi. Zvuky ptáků nám provázely celou cestu, čímž dodávaly našemu výletu ještě 

větší atmosféru klidu a pohody. 

Celý den jsme si užívali společnost 

a zábavu se svými spolužáky. 

Vzájemně jsme si pomáhali při 

plnění úkolů, smáli se, a vytvářeli 

nezapomenutelné vzpomínky. 

Ochutnávka zmrzliny přispěla  

k naší radosti a spokojenosti. 

Když jsme se vrátili zpět do školy, 

naše srdce byla plná dojmů  

a šťastných pocitů. Tenhle výlet 

nám ukázal, jak důležité je prožívat 

a objevovat krásy našeho okolí. Jsme vděční za příležitost strávit takovýto den 

plný dobrodružství a přátelství. Tento výlet jsme si moc užili.  

Mgr. Andrea Havlíková a Mgr. Jana Všetečková, 

třídní učitelky 4. A a 5. B 
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Den dětí ve Stromovce 
 

Dne 1. června se na Den dětí uskutečnila zábavná akce pro první stupeň naší školy. 

Skvělý program si pro žáčky připravili starší studenti z druhého stupně, především 

zastupitelé školního parlamentu. Ti utvořili dvojce a každá z nich vymyslela 

stanoviště, které později děti navštěvovaly. Tento den se jako každý rok 

uskutečnil ve Stromovce, která je vzhledem k zpracovaným aktivitám ideálním 

prostředím.  

Stanoviště byla zaměřená na 

pohyb, nebo naopak spíše na 

přemýšlení a cvičení logického 

myšlení. Všichni z prvního stupně 

byli rozděleni do týmů a dostali 

svou kartičku. Do té se poté 

zapisovalo skóre u každého ze 

stanovišť. Děti zde běhaly nejen 

opičí dráhu nebo člunkový běh, ale 

také si cvičily svou paměť např. u 

stanoviště jménem „zapamatovák“.  

Velmi oblíbená byla přetahovaná  

o provaz a hádanky. Všichni si den náramně užili a vzhledem k pozitivním 

ohlasům se na tuto skvělou akci můžeme opět těšit příští rok. 

Nikola Steinbachová, žákyně třídy 9. B 

 

SVOBODA MÁ TALENT 
 

Po roce opět proběhla na naší škole přehlídka talentů 

Svoboda má talent. Z přibližně 40 žáků naší školy, 

kteří se přihlásili do konkurzu, bylo po pečlivém 

výběru vybráno 8 nejzdařilejších čísel, a ti předvedli 

své umění na závěrečné přehlídce 9. 6. v aule naší 

školy. Bylo velmi těžké vybrat jediného vítěze. 

Nakonec však velmi těsně zvítězila Nina Weigertová 

z 6. C, která zpívala píseň od Beyoncé If I were a boy. 

O vítězi rozhodli sami žáci. Nina obdržela putovní 

pohár talentů naší školy a my se už těšíme, kdo jej 

převezme v příštím roce. Nině moc gratulujeme. 

 

Mgr. Věra Kejvalová, organizátorka soutěže 
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Sportovní turnaj ukrajinských žáků ze ZŠ 

nám. Svobody a ZŠ Emy Destinnové 
 

Ve čtvrtek 16. 6. 2023 se během 3. a 4. vyučovací hodiny konal sportovně-

společenský program ukrajinských žáků našich škol. Programu se zúčastnilo 

celkem 15 dětí z 2. stupně. V první části soutěžila dvě rozlosovaná družstva ve 

třech sportovních soutěžích – běhací „Kámen, nůžky, papír“, fotbalový zápas  

a „provlékání stuhy“ celým týmem. Na druhou část se děti i s paní učitelkami 

přemístily do třídy. Zde soutěžily ve třech disciplínách – pojmenovávání obrázků 

českými slovy, varianta znalostní hry „Kufr“ z oblasti reálií ČR a na závěr 

oblíbené „Země/město/jméno/zvíře/ věc/anglické slovo/sloveso“. Čas určený pro 

turnaj uplynul jako voda – ve veselé atmosféře jsme strávili dvě vyučovací hodiny 

a třeba našli nové kamarády … 

 

   Kateryna Boldyrieva, Lucie Siegerová, Jarmila Supeková, 

      organizátorky turnaje 

 
 

Co čekalo deváťáky po přijímacích 

zkouškách? 
Testování ČŠI 

Po náročných přijímacích zkouškách čekalo 9. ročníky v polovině května 

testování České školní inspekce ve čtenářské gramotnosti a fyzice.  

Primárním cílem výběrových zjišťování bylo poskytnout informaci o tom, 

nakolik je každý jednotlivý žák schopen naplnit požadavky zahrnuté v testu,  

i když test samozřejmě nikdy nemůže reprezentovat celý vzdělávací obor 

(předmět). Přesto může být zajímavé zasadit výsledky žáků školy do rámce 

výsledků všech testovaných žáků. 

 

Čtenářská gramotnost Fyzika 

Zadání ZŠ ČR Zadání ZŠ ČR 

Vyvozování textu 73 % 69 % Elektromagnetismus 37 % 43 % 

Hodnocení textu 63 % 60 % Pohyb a síla 45 % 40 % 

Struktura textu 68 % 64 % Energie 55 % 43 % 

   Zvuk a světlo 45 % 42 % 

 

V obou zadaných testech dosáhli žáci výsledků nad celorepublikový průměr. Ve 

čtenářské gramotnosti byla úspěšnost žáků 69 % a ve fyzice 45 %.   

 

               Mgr. Jana Pocová, zástupkyně ŘŠ pro pedagogickou činnost 
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EXKURZE VE STRAKOVĚ AKADEMII 

 

Na konci května naše třída 5. B 

navštívila Strakovu akademii. 

Dozvěděli jsme se zde spoustu 

informací o historii i o tom, 

k čemu slouží dnes.  

Nazývá se Strakova akademie, 

protože dřív byla chlapeckou 

školou a hrabě J. P. Straka 

odkázal svůj majetek ke zřízení 

nadace pro vzdělávání chudé 

mládeže.  

V první světové válce připadla 

akademie červenému kříži, 

který v akademii zřídil nemocnici s 470 lůžky. V jedné ze zasedacích místností 

nám bylo umožněno zahrát si na pány ministry a reportéry různých médií při 

tiskové konferenci. 

 

Na závěr jsme měli možnost projít se krásnou zahradou kolem Strakovy 

akademie. Exkurze se nám moc líbila. Tímto děkujeme paní Hladíkové, která nám 

ji zařídila. 

Marion Rubáková, žákyně 5. B 
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19. studijní zájezd do Anglie 
 

V tomto školním roce jsme opět uskutečnili studijně 

poznávací zájezd do Anglie. Zájezdu, který se konal 

ve dnech 10. až 17. června, se zúčastnilo 45 žáků  

z osmých tříd a z jedné sedmé třídy. Po první 

strávené noci v autobuse jsme na trajektu přepluli 

kanál La Manche a na anglické straně nás přivítaly 

bílé křídové útesy města Dover. 

První pobytový den jsme si prohlédli přímořské 

letovisko Brighton, kde jsme se vyvezli na vyhlídkovou věž i360 do výšky 165 

m, navštívili jsme nejstarší mořské akvárium na 

světě, které v minulém roce oslavilo 150 let. Také 

jsme si prohlédli královský pavilon, ochutnali 

typické fish and chips, nakoupili první suvenýry  

a zbytek dne odpočívali u moře. Večer jsme všichni 

odjeli do hostitelských rodin v okolí Brightonu. 

Další den děti měly výuku s anglickými učiteli 

v jazykové škole v městečku Worthing. Děti byly 

rozděleny do 3 skupin a absolvovaly 6 zajímavých hodin výuky a obdržely 

certifikáty. Učitelé je chválili za vynikající 

jazykovou úroveň. I dětem se výuka líbila  

a s chutí komunikovaly s anglickými učiteli. 

Odpoledne jsme relaxovali u moře.  

Další den jsme se vypravili do přístavního 

města Portsmouth, kde jsme navštívili 

válečnou loď ze začátku 19. století, na které 

bojoval admirál Nelson v bitvě u mysu 

Trafalgar. Děti měly celý výklad pomocí 

audio průvodce v angličtině.  

Odpoledne jsme odjeli do města Winchester, 

které bylo hlavním městem jižní Anglie až do 

roku 1066. Zde jsme si prohlédli nádhernou 

katedrálu, která je se svými 170 m nejdelší 

středověkou katedrálou. Po návratu se děti 

těšily na své hostitelské rodiny. 

Pátý den pobytu jsme se vydali do Londýna a 

prohlédli si část zvanou City of Westminster. 

Nejdříve jsme si prohlédli Buckinghamský 

palác, Trafalgarské náměstí, budovu parlamentu s hodinovou věží, které se 

nesprávně říká Big Ben, prošli se okolo kostela Westminster Abbey, svezli se na 
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oblíbeném kole London Eye a metrem jsme 

se přesunuli do muzea voskových figur 

Madam Tussaud. Zde jsme viděli nejen 

spoustu slavných herců, zpěváků  

a sportovců, ale také členy královské rodiny. 

Ve sklepení jsme navštívili vězeňské 

místnosti s výkladem o zločinnosti staré 

Anglie a projeli jsme se v taxíku historií 

Anglie, doplněné o zajímavý výklad. 

Další den jsme se opět vypravili za historií, 

přírodou a mořem. Jeli jsme trajektem na 

zámek Hever, kde vyrůstala druhá 

manželka krále Jindřicha VIII. Anna 

Boleynová, a prohlédli jsme si vnitřní 

prostory zámku. Také jsme si prohlédli 

překrásné zahrady zámku, vojenské 

muzeum a děti si odpočinuly ve vodním 

bludišti. Poté jsme odjeli na pobřeží na 

prohlídku křídových útesů a udělali jsme si čtyřkilometrovou pěší túru. Den jsme 

zakončili krátkým pobytem u moře, kde se většina žáků osvěžila v mělké vodě za 

odlivu. Počasí nám opravdu přálo, měli jsme celý týden slunečno s teplotami mezi 

23 a 28 stupni.  

Poslední den pobytu jsme se rozloučili  

s hostitelskými rodinami a odjeli jsme do 

Londýna, kde jsme navštívili východní část 

města a City of London. Nejdříve jsme 

podnikli vyhlídkovou jízdu lanovkou nad 

řekou Temží a moderními mrakodrapy. 

Potom jsme se lodí přesunuli k pevnosti 

Tower, kde jsme si prohlédli korunovační 

klenoty, popraviště i zajímavé muzeum. Prošli jsme se po mostě Tower Bridge, 

který je symbolem Londýna a vlakem a metrem jsme se přesunuli do části 

Greenwich, kde jsme nakoupili poslední suvenýry a jídlo na zpáteční cestu. 

Parkem okolo královské observatoře, kde se někteří vyfotografovali s nultým 

poledníkem, jsme vyšli na stanoviště autobusů a čekali na ten náš.  

Na zpáteční cestě jsme opět jeli trajektem, hodně jsme odpočívali, poznatky ze 

zájezdu jsme shrnuli do soutěžního kvízu a v odpoledních hodinách jsme  

v pořádku dojeli ke škole. Na zájezdu žáky doprovázeli paní učitelky Čapková, 

Kejvalová, Niedermaierová a Jeřábková. Všichni účastníci si zájezd užili, žáci se 

zdokonalili v angličtině a prohloubili si znalosti z oblasti historie, kultury  

i životního stylu tamních obyvatel. Přálo nám i slunečné počasí s příjemnými 

letními teplotami.  

Ing. Eva Jeřábková, vedoucí zájezdu 
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Ukrajinští žáci na ZŠ nám. Svobody 2 
 

Během tohoto školního roku se v naší škole vzdělávalo průběžně 25 dětí z válkou 

postižené Ukrajiny. V září byly děti rozděleny na 3 skupiny, které se scházely 

pravidelně v jedné učebně ve stejný čas za účelem osvojení českého jazyka  

a usnadnění integrace do českého školního prostředí.  

 

V rámci svých běžných rozvrhů měli prvňáci a druháci 3 hodiny češtiny týdně, 

žáci 3. – 5. tříd 9 hodin a žáci 2. stupně 10 hodin českého jazyka. Vyučovala je 

česká paní učitelka – rodilá mluvčí. Kromě intenzivní výuky češtiny měly děti  

i další podporu – pomoc asistentek, učitelů a spolužáků, doučování angličtiny  

a druhostupňové děti částečnou výuku matematiky v ukrajinštině. Téměř všichni 

žáci se se svou těžkou aktuální situací, které ještě předcházely dva školní covidové 

roky a jeden školní rok narušený válkou, velmi statečně a aktivně vyrovnávali. Na 

hodinách českého jazyka se nejen učili, ale nacvičili také dvě dramatizace 

(Červenou Karkulku a Staré pověsti české) či hráli společenské hry (pexeso, 

Černého Petra, Země/město, Carcassonne, Ducha či Krycí jména).  Při osvojování 

češtiny se samozřejmě potýkali s některými jazykovými problémy, např. tvoření 

minulého času, skloňování podstatných jmen podle vzoru „růže“ a „moře“, 

užívání 4. pádu osobního zájmena „oni, ony, ona“, umísťování přízvuku na  

1. slabiku v kombinaci s délkou samohlásek, psaní čárek ve slovech apod.  

 

Díky racionálnímu a zároveň velmi empatickému přístupu paní ředitelky 

Rybářové a jejích kolegyň a kolegů k situaci ukrajinských žáků snad děti – před 

začátkem tohoto školního roku naprosto vytržené ze svého prostředí  

a dosavadního života – budou na tento školní rok vzpomínat v dobrém.  

 

    Mgr. Lucie Siegerová, učitelka Čj pro cizince 

 

Závěrečné práce žáků 9. ročníku 
 

Po návratu z vytoužené školy v přírodě čekaly 

v posledním červnovém týdnu na žáky 9. ročníku 

obhajoby závěrečných prací. Někteří se však 

obhajob svých „dílek“ nezúčastnili. Určitě k naší 

i jejich škodě! Témata měli žáci velmi zajímavá, 

poutavá a někdy i vědecky pojatá. Ti, co obhajovali, 

se svého úkolu zhostili velmi statečně a prokázali, že 

své schopnosti, vědomosti a dovednosti, které 

získali nejen v naší škole, umějí prodat. 
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Přejeme, aby se jim nadále 

dařilo, hodně úspěchů a štěstí!  

 

                                                                  Mgr. Jana Pocová, zástupkyně pro 

pedagogickou činnost 

 

Potřebujete pomoci? 
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Rozloučení se deváťáky 
 

Jak je na naší škole zvykem, ukončili jsme školní rok tradičními Slavnostmi školy 

– závěrečnou školní akademií a slavnostním rozloučením s žáky 9. ročníku. 
  

 

Děkujeme všem dětem a pedagogům za připravená vystoupení a našim 

deváťákům, aby se jim dobře dařilo v jejich další vzdělávací dráze. 

 

Zároveň přejeme všem dětem i jejich rodičům hezké prázdniny a těšíme se na 

nový školní rok, který bude tentokrát začínat v pondělí 4. září 2023. 
 

 

 


